
Folketingets Socialudvalg

Dato: 13. april 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af den 31. 
marts 2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar 
på spørgsmål nr. 72 ad L 38.

Spørgsmål nr. 72: 

”Ministeren bedes oplyse, hvorledes regionerne kan sikre fremtidig kvali-
tetssikring af døgntilbud, når lovforslaget ikke sikrer regionerne ressourcer 
til kvalitetsudvikling, udviklingsarbejde, evaluering m.v.? Baggrunden for 
spørgsmålet er, at der i lovforslaget ikke synes at være sikret regionerne et 
selvstændigt økonomisk råderum for udvikling af tilbuddet i de institutioner, 
som regionerne driver og må forventes at drive i en årrække, og det fremgår 
ikke konkret af bemærkningerne, hvordan kommunerne i praksis skal sikre 
kvalitetsudvikling og kvalitetssikring i overensstemmelse med borgernes 
behov.”

Svar:

På det sociale område er det kommunalreformens formål at samle et entydigt 
ansvar i forhold til borgerne i kommunen.  

Kommunalbestyrelsen har derfor et samlet og sammenhængende myndig-
heds-, finansierings-, og forsyningsansvar for sociale tilbud, og dermed an-
svaret for en løbende udvikling af tilbud til borgerne. 

Den kommunale forpligtelse til at sørge for kvalitetsudvikling, så de sociale 
tilbud til stadighed udvikler sig til at kunne varetage komplicerede personli-
ge og sociale behandlingsbehov, indgår i det omfang kommunerne anvender 
de regionale tilbud, som en del af rammeaftalen mellem kommuner og regi-
on. 

I rammeaftalen fastlægges med andre ord regionernes forpligtelse til at kva-
litetssikre bl.a. døgntilbud i overensstemmelse med det kommunale udvik-
lings- og kvalitetssikringsansvar.  

Kommunerne skal som led i udmøntningen af rammeaftalen via taksten af-
holde udgiften til den kvalitetssikring og –udvikling i de regionale tilbud, der 
er aftalt i rammeaftalen. 
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Den kommunale kvalitetsudvikling og kvalitetssikring, der sker i dag, styr-
kes med kommunalreformen ved bl.a. oprettelsen af VISO (den nationale 
videns- og specialrådgivningsorganisation), som både kommuner og regio-
ner kan inddrage i et samarbejde om kvalitetsudvikling, og etableringen af 
tilbudsportalen, der med beskrivelse af alle kommunale, regionale og god-
kendte private tilbud, vil skabe synlighed, sammenlignelighed og overblik 
over de forskellige muligheder i udviklingen af tilbudsviften på det sociale 
område. 
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